CLSVLPI. Detege ferrū aperte in me enses stringe nec in uulgi conspectu te pudeat: Deserta: ciuibus honestis qui te improbet. Enostro de cōi. Præmia quæ ipsi pollicitus es. Sunt quos prosternas. potes aliunde sumere quod militibus eroges. Pacis ad ex haustæ spolium. i. ad diripiendum nos qui sumus in pace & pauperes eum liceat tibi diripere hostes uel nō es ita pauper inquit ut cogaris ita nunc prædari ærarium ut olim in pace fecisti. Tranquillus. n. scripsit cæfarem in primo consulatu: tria milia pondo auri furatum fuisse capitolio & tantumdem inaurati æris reposuisse. Exhaustæ: direptæ spoliatae. Vnam spem frustra speras cum gloria mori pro defenso ærario: sed certe morte tua non maculabor: & q; q; tribunus es non existimabo te dignum ferro & seuitia mea. Te uindice: irona: Tu uis esse inquit assertor & ulti libertatis nondum in tantam rerum confusione peruenimus: ut si leges possint a te seruari nolint potius a me deletri. Longus dies: uetus. Immiscuit pfudit & pturbavit. Subit: inuasit. Circumspicit enses: innuit armatis ut ui repellent. Simulare togam pacificum se ostendere: & est methonymia. Cotta collega metelli. Nīmū audaci: quia frustra manifesto periculo se exponebat. Desistere: cessare. Libertas: sensus est. Libertas populi seruientis ammittit: illius libertate cui seruitur. Nam cum primum quis se parat liberare opprimitur a dño cui licent oia: nā nil aliud ē libertas nisi potestas uiuendi ut uelis. Quem regna coher-

bertatē: si nō resistere potētiori ēt si nō seruabis libertatē: libertatis tñ defensor eris. Cuius seruaueris umbram: sed tu seruabis umbram libertatis: si uelis quicquid iubeare a potentioribus: uerbi cā. Si cæsar uoluerit aperire ærarium & tu permiseris aperire: seruare uideberis: sic hoc facere nolueris: tunc seruabis umbrā libertatis: at uero si resistere uolueris & non potueris: tunc seruare eam uideberis: sed libertatem non solum uerum nec imaginem libertatis seruabis.

**C**SVLPI. Si quicquid iubeare uelis: si iussus pueris. Tot rebus: a consuetudine & a maiori tacite sic argumentatur. Si temporibus syllanis & marijanis tam multa indigna pertulimus & modo galliae & parthia inuitis omnibus fuere in quinquennium distributorae & leges oppressae sunt possimus & hanc directionem pati. Venia est: hac una ratione posteri nobis ignoscunt quia negare nil possumus: & cogimur necessitate parere. Auertat mala semina: auferat thesauros causas bellorum. Aurum enim & argentum maiorum oīum principia sunt: ut sensit Lycurgus: uel iō semina appellat qm existimatus est Cæsar præda gratia mouisse bellum civile: cum quæ suis pollicitus fuerat persoluere aliunde non posset Damna mouent populos: populi inquit qui liberi sunt iure dolent qn æriū eorum diripitur: nos autem dolere non decet quæ illorum paupertas qui seruiunt non sibi est molesta & periculosa sed dñō. Egestas: egeni methonymia. Ab ducto: repulso. Rupes tarpeia sonat. i. resonat mons capitolinus ob fores æreas ingentes ita structas ut cū magno sonitu aperirentur. Eruit: exportat. Cōditos seruatus. Multis ab annis: a secundo bello punico. Census: aurum & argentum & oīis facultas reipu. Plinius libro. xxxiii. inquit. Auri in æratio populi romani fuere sex. Julio. L. Aurelio consulibus septem annis ante bellum punicum tertium. ccc. xxvi. Argenti nonaginta duo milia: & extra numerū. ccc. xxv. milia. Itē sexto julio. L. Martio consulibus: hoc est belli socialis initio. octingenta. xlvi. auri pondo Cæsar primo ī troitu urbis in ciuili bello suo ex æratio ptulit laterū aureorū. xxvi. milia & in numero pondo trecenta nec fuit aliis tibis respub. locupletior. Quem punica bella: qui illatus fuerat in ærarium ex tributis chartaginensis: & aphrorū & ex præda deletæ chartaginis. Perses: Philippi fili⁹ apud Samothracas a. L. aemilio pauli filio captus est & in triumpho ductus: de eius præda: hæc Plinius. Intulit & aemilius paulus Perseo regem a cedonico deuicto: prædam pondo trium miliū: a quo tpe populus romanus tributū pēdcre desit. Philippi uicti: hunc patrem perse primū. P. Sulpitius consul. Inde. T. Q. quintus Flaminius Attalo & rhodiis auxiliā tibus superauit. Pyrrhus. Hic cum in Tarentinorum uenisset auxilium magnaq; iusticia cum romanis dimicasset: uict⁹ a Curio & Fabritio tarentū profugit: inde in Siciliā: unde cum lucrorū pserpinam expillasset in græciam rediit. dumq; Argos oppugnaret i. tū tegulæ periit reliquit aut in sua multū diuitiarum præsertim Tarenti. Quo te fabritius cum ad Pirrhū legatus iuisset regia dona & pollicitationes quibus de pditione tentabatur neglexit. Illud ergo aurum quod Fabricius non accepit: pirrhū fugiens reliquit. Quicquid parcorum: Quicquid auri ex parsimonia & frugalitate ueterum congestum est.

**C**OMNIBO. Velis permittas. Iubeare. s. a potentiori. Quem regna cohercent. i. reges & principes q; non iam ciuicam sed tyramnicam potestatem exercent. Libertate perit. i. nimia libertate qua uolūt resistere potentioribus. Tot rebus: majoribus inquit iam uicti paruimus. si ergo maiora perpesti sumus cur non minora patiamur. Venia hæc: in hoc solum uenia nobis præstatur: q; si uelimus potentioribus negare non possumus. Tot rebus iniquis: id est opibus potentium paruimus: cum Cæsari cōtra senatus auctoritatem prouinciae delegabantur. Syria parthicumq; bellum Crasso: Pompeio hispania nolente tribuno mādabantur: sed tamen hæc inuitis nobis facta sunt: passi ergo sumus maiora: minora ēt patiamur. Venia pu. si pudet contra libertatem aliquid permettere. Degeneris metus: si sibi uidetur pusillanimis suisse. Non potuisse ne. etiam si uolueris negare non poteris: ideo hæc est sola uenia pudoris. Ocius auertat: o Metelle pmittas hunc a nobis auferre aurum & argentum quod est causa & primordium omnium bellorum. Damna si quos sua iura: cum potest aliquis sua iura seruare: tunc indignissimū est: si quid amiserit: at uero cum iam opprimitur a potentioribus si quid indignū patiatur. id nō sibi sed uiolatori uitio dandū est. Si quos sua iura pro si qui possunt sua iura defendere: hyppallage est. Non egestas: egestas & necessitas quæ seruit potentioribus nō est dedecori sibi. sed domino: qui coegit eam: & nō patienti dedecori est sed faciēti. Protinus cum hæc dixisset Cotta: Metellus tandem cesit cæsari: & remoto illo referatæ sunt fores ærarii. Abducto: remoto metello. Tunc rupes tar. sic. n. fabricatae fores ærarii erant: ut sine magno strepitu aperiri nō possent. iō hoc fecerunt romani ne q̄s furari posset. aurum & argentum. dicit igitur cum referarentur fores ingentē strepitū fecisse: ut tota rupes tarpeia resonuerit. Tunc conditus: dicit quātus ab ærario thesaurus exceptus fuerit a

Sic q̄cquid iubeare uelis. tot rebus iniquis Paruimus uicti. uenia est hæc sola pudoris Degenerisq; metus. nūlā potuisse negari. Ocius auertat dī malā seminabelli.: Dāna mouēt pplos si quos sua iura tuerint. Nō sibi sed dñō grauis ēq; seruit egestas Protinus abducto patuerūt tēpla metello. Tūc rupes tarpeia sonat. magnōq; reclusas Testat stridore fores. tunc conditus īmo Eruitur templo. multis non tactus ab ānis Romanī census populi quē punica bella Q uē dederat p̄fēl quē uicti præda philippi Q d̄tibī rōafuga pyrrhus trepidatē reliqt Q uo te fabritius regni non uendidit auro Q uicquid parcorū mores scruastis auor